vostre bon et humble frere
ferdinandus

XXIII.

Schreiben Thomas Szalaházy's an König Ferdinand I.

Ofen, 23. Jänner 1529.

Aus dem Originale wie Nr. VIII. Die Antwort unter Nr. XXVII.

Sacrę Maiestati Regię Domino meo Clementissimo

C^{ito}
ito
ito
ito

Das Siegel wie bei Nr. VIII.

Serenissime Rex Domine Clementissime

Post humillimam seruitutis meę commendationem, Literę quę nunc A Paulo Bakyth sunt allatę reddentur Maiestati vestrę, ex quibus intelliget Arces Bachiensem et Feleghaz quę solę illis in partibus supererant, per deditionem seruitorum Domini Despoti ad Manus Turcarum peruenisse, Licebit deinceps hostibus quoties voluerint, planissimo itinere, nullo aut flumine aut monte aut impedimento obstante vsque ad Pesth progredi, Qui fuerit euentus legationis Habardanez ignoramus, pro re tamen certissima, Turcę venturi dicuntur, Maturius quam antea consueuerant ac multo Maiore apparatu, Credo ego Maiestatem vestram iampridem cognouisse ex ipso Habardanez, aut eius collega, quid futurum sit, Si Maiestati vestrę videtur nostra quoque interesse, sicuti interest, nosse quid hostes in animo habeant, et vtrum per aliquas condiciones, inducię confectę sint, non dedignetur Dominis Consiliarijs indicare, Caczianer rursus ad nos lustratorem exercitus misit, Qui non minus hostiliter in Regno maiestatis vestrę Agunt tunc cum soluitur stipendium, quam cum nihil plane soluitur, proficiscuntur autem gradu tam lento vt cancos aut testudines putemus proficisci, Exigunt ipsimet stipendium, et nihilominus perinde nos vrgent, ac si datum eis nihil esset, exegissent nihil, Nostra hic opera et studium in hac paupertate non cessat, quicquid prestari poterit, Suplico Maiestati vestrę dignetur serio admonere tum Capitaneum, tum exercitum, desinant bonos et fideles subditos Maiestatis vestrę, tot rapinis et flagicijs inauditis, perdere, Rumor est Ioannem cepisse consilium rursus ad Homonna se conferre, Expediuimus hodie Valentinum Therek, Curatur expeditio Nazadistarum, quorum bonam partem per Ioannitas infectam intelligimus, Deus Optimus Maximus vestram Maiestatem, rebus ex commodo suo, ac pro suorum Regnorum incolumitate confectis, reducat felicem celerrime, Budę xxiiij. Ianuarij 1529 noctu,

Seruus humillimus
Agriensis

XXIV.

*Schreiben Stephan Báthory's von Ecsed, Palatins und Statthalters von Ungern,
und der ihm beigegebenen Ráthe an König Ferdinand I.*

Ofen, 28. Jänner 1529.

Aus dem durchaus, selbst die Unterschrift nicht ausgenommen, von Secretürshand geschriebenen Originale im k. k. geh. Haus- Hof- und Staats-Archive. Am Rande steht der Entwurf der unter Nr. XXXVII abgedruckten Antwort von der Hand des kön. Secretärs Andreas Adler.

Sacre Regie Maiestati domino nostro clementissimo

Die über rothes Wachs gebreitetem Papiere aufgedrückten drei Siegel zeigen die Wappen Stephan Báthory's, Paul Várday's, Erzbischofs von Gran, und Thomas Szalaházy's.

Serenissime Rex domine clementissime

Post fidelium seruiciorum nostrorum humillimam commendacionem. Redijt ab Imperatore Thurcorum Egregius Ioannes Habordanacz, quid responsi retulerit, discutere noluimus, posteaquam ad Maiestatem vestram peruenerit, et cuncta ex ordine ab eo cognouerit, quid agendum sit facile statuet, non dubitamus quin Maiestas vestra negocia sua in suis prouincijs ex animi sui sententia confecerit, persuasumque est nobis, eam summis viribus, toto posse elaboraturum, quo apud Imperij quoque principes res pro voto cadat, tamen vt sumus de statu, ac incolumitate huius Regni, deque felici celsitudinis vestre statu solliciti, Maiestati vestre eciam atque eciam humillime supplicamus, vt eam curam, eam operam et sollicitudinem adhibeat, quo possit vtramque in partem parata esse, sine excipiendus sit hostis, siue inuadendus, Nam non viribus solum et apparatu est opus, sed eciam celeritate, mora enim in talibus semper est nociua, Ceterum Copie Maiestatis vestre, quas in hoc Regnum contra Ioannem Zapoliensem, et eius perfidam factionem misit, quod non sine graui animi dolore significamus, subditos Maiestatis vestre maximis ac intollerabilibus dampnis, incommodis, cladibus et calamitatibus afficiunt, non contenti victualia recepisse, pecunia insuper, rebus, bonis, necnon et vestibus spoliant, nudosque relinquunt, vt interim taceamus stupra et alia huiusmodi, que patrant, abominabilia, Si hostes essent, vix possent grauiora, Numerauimus iam eis de viginti milibus florenorum per nos oblatis maiorem partem, quod parum superest, his paucis diebus numerabitur, Nihil commodiores fuerunt post acceptam pecuniam, quam antea fuerunt, iisdem dampnis, iisdem calamitatibus quibus antea afficiunt subditos Maiestatis vestre, et quidem fidelissimos, inter cetera autem grauissime vexarunt afflixeruntque Bona Reuerendissimi domini ArchiEpiscopi Strigoniensis, domini Thwronis, et domini Nicolai de Thwroc Magistri Curie vestre Maiestatis, Ipsi quidem non solucionem stipendiorum causantur, sed nos verius malam eorum consuetudinem accusamus, alioqui post acceptam pecuniam destitissent a maleficijs huiusmodi, Quibus si, vt nos arbitrabamur, ad vnum Mensum cum dimidio fuisset per Maiestatem vestram dum expedirentur, solutum, nihil nunc velamenti maleficijs suis pretendere possent, ante enim exitum vnius Mensis cum dimidio